
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Companhia Espírito Santense de Saneamento - 

CESAN 

 

Estudo Técnico e Operacional 

021 – Domingos Martins/ES 

20 de março de 2023



  

 

Sumário 

 

1. DADOS GERAIS ....................................................................................................................................... 5 

2. CARACTERIZAÇÃO DO SES ATUAL ..................................................................................................... 6 

2.1 Sistemas Existentes Distrito Sede ...................................................................................................... 6 

2.2 Sistemas Existentes Distrito de Aracê (Pedra Azul) ........................................................................... 6 
[...]
inferior a 10 minutos. Em qualquer situação é recomendável limitar em quatro partidas por hora, 

para evitar fadiga nas partes elétricas das instalações. Por outro lado, períodos de detenção 

superiores a 30 minutos (NBR 12208/1992) não são recomendáveis, pois, períodos assim 

originariam sedimentações e condições sépticas indesejáveis. Tendo em vista, adotou-se 10 

minutos como período de ciclo, quando a vazão afluente corresponder à média de projeto. 

Assim, o “Volume Útil” do poço úmido é determinado pela expressão: 

Vu = (Qb . T)/4 

Sendo: 

Qb - vazão do conjunto motor bomba;  

T - período de ciclo de bombeamento. 

 

O “Volume Efetivo” é determinado pela expressão: 

Ve = td x Qmin 

Sendo: 

td - tempo de detenção no poço; 

Qmin - vazão mínima afluente no início da operação. 

 

 
 

 

2 Dados de Crescimento Vegetativo no ano de 2022. 



  

 

Página 25 de 44 

A vazão mínima, quando escolhida dentro do início do horizonte de projeto, representa uma 

grandeza tão pequena que inviabiliza o cálculo para determinar o volume máximo do poço. A 

posição mais pragmática e ajustada à realidade, admite assumir que a vazão mínima corresponderá 

a 25% da vazão média de projeto (K3), excluindo a vazão correspondente à infiltração de água 

(Patrício Gallegos Crespo – Elevatórias nos Sistemas de Esgotos, Ed. UFMG - 2001). 

 

▪ Linhas de Recalque e Potência Consumida: 

Para a determinação do diâmetro das linhas de recalque foi utilizado a fórmula de Bresse 

(D=k*Q1/2), com Q em m³/s. A potência P consumida pelo conjunto motor-bomba (potência de 

entrada) expressa em CV foi estimada com base na seguinte expressão: 

𝑃 =  
𝑦. Qb. H

75. ηb. ηm
 

Sendo: 

P= potência 

y= peso 

Qb= vazão 

H= altura manométrica 

b . m= rendimento 

Para determinação da perda de carga nas tubulações de sucção e recalque, utilizou-se a fórmula 

de Hazen-Williams, a fórmula prática mais empregada pelos calculistas para condutos sob pressão 

desde 1920, principalmente em pré-dimensionamentos. Com resultados bastante razoáveis para 

diâmetros de 50 a 3500 mm, é equacionada da seguinte forma: 

J = 10,643. C−1,85. D−4,87. Q1,85 

Sendo: 

J= perda de carga  

C= coeficiente de rugosidade 

D= diâmetro 

Q= vazão 

Como condições de contorno, de acordo com a Norma NBR 12208/1992, foram adotados os 

seguintes limites de velocidade: 

 Na sucção: 0,6 – 1,5 m/s; 

 No recalque: 0,6 – 3,0 m/s. 



  

 

Página 26 de 44 

A perda de carga máxima considerada no dimensionamento das linhas de recalque foi de 7,5 m/km, 

sendo adotado como material de referência, tubos em Ferro Fundido, coeficiente “C” de 110. 

▪ Extravasor: 

Prever a utilização de geradores fixos a fim de mitigar extravasão de esgoto bruto no meio ambiente. 

A necessidade de utilização de gerador fixo deve ser baseada em estudos que levem em 

consideração os registros de falha do fornecimento de energia na região, dados esses fornecidos 

pela ANEEL. Caso o tempo médio de interrupção de energia seja maior que a capacidade de 

detenção do poço de sucção, considerando a vazão afluente máxima nesse intervalo, deve ser 

previsto gerador. Outra premissa que deve ser levada em consideração é o risco do impacto 

ambiental e social que eventual extravasão possa causar, levando em conta a vazão da elevatória 

e o local do extravasor. Pode-se estimar que elevatórias com vazões afluentes máximas muito 

pequenas, abaixo de 1 l/s, possam ser dimensionadas com volume extra para suportar tais falhas 

de energia, dispensando assim o gerador fixo. 

 

5.6 Características do Esgoto Bruto 

Para cálculo das cargas orgânicas (DBO) foi adotada a taxa per capita de geração, de acordo com 

o item 5.2 da NBR 12.209/1992 – Projeto de Estações de Tratamento de Esgoto Sanitário, sendo a 

característica de esgoto doméstico bruto de 54 g DBO/hab.dia. 

Para as demais características físicas, químicas e bacteriológicas foram adotados os parâmetros 

abaixo: 

 Relação DQO/DBO = 2; 

 Relação N-NKT/DBO = 0,166; 

 Relação P/DBO = 0,025; 

 Coliformes Fecais = 1,0 x 10¹² NMP/100 ml. 

 

6. PROJEÇÕES DO SES  

 

6.1 Índice de Cobertura 

Considerando a entrega das obras em março de 2025, o índice de cobertura para este município 

deverá ser de aproximadamente 76% em 2025, atendendo assim as metas de cobertura contidas 

no CP, apresentado no Quadro 6, do item 3.2. 

 

 



  

 

Página 27 de 44 

Quadro 11 

Projeção do Índice de Cobertura 

Ano Índice de Cobertura Ano Índice de Cobertura 

2022 67,3% 2036 90,0% 

2023 70,8% 2037 90,0% 

2024 70,8% 2038 90,0% 

2025 76,2% 2039 90,0% 

2026 88,1% 2040 90,0% 

2027 88,1% 2041 90,0% 

2028 88,1% 2042 90,0% 

2029 88,1% 2043 90,0% 

2030 88,1% 2044 90,0% 

2031 90,0% 2045 90,0% 

2032 90,0% 2046 90,0% 

2033 90,0% 2047 90,0% 

2034 90,0% 2048 90,0% 

2035 90,0% 2049 90,0% 

Fonte: Fundação Getúlio Vargas (FGV) 

 

Cabe frisar que as metas dos Contratos de Programa entre CESAN e a Municipalidade, não são 

idênticas as que serão entre CESAN e futura Concessionária, devendo a contratada atentar-se-á 

ao sistema de mensuração de desempenho, Anexo III do Edital. 

 

6.2 Volume Coletado Estimado 

Para o cálculo do volume coletado estimado foram consideradas as informações do Quadro 12. 

Quadro 12 

Dados para Projeção do Volume Coletado de Esgoto por Habitante 

Descritivo Unidade Referência Quantidade 

Volume de Água Total Acumulado (Medido + Estimado) m³ 2022 649.485 

População Atendida hab 2022 8.861 

Per Capita l/hab/dia 2022 200,81 

Volume Coletado Estimado por habitante m³/mês - 4,82 

Fonte: Sincop. Elaboração: FGV 

Diante da apuração Per Capita foi calculado o Volume Coletado Estimado, com coeficiente de 

retorno de 0,8, conforme apresentado no item 5.1.2, obtendo como resultado 4,82 (200,81 x 30 x 

0,80 ÷ 1.000) m³/mês por habitante. 



  

 

Página 28 de 44 

 

6.3 Vazão de Entrada e Saída da ETE 

O Quadro 13 apresenta a vazão média estimada para o tratamento proposto neste projeto. As 

projeções levaram em consideração a per capital atual (Quadro 12) e a fórmula descrita no item 

5.1.7. 

 

Quadro 13 

Distrito Sede - Vazão Média Afluente  

Ano Vazão Média Afluente Ano Vazão Média Afluente 

2023 10,45 2037 15,64 

2024 10,60 2038 15,86 

2025 11,45 2039 16,09 

2026 12,93 2040 16,32 

2027 13,11 2041 16,56 

2028 13,29 2042 16,80 

2029 13,48 2043 17,05 

2030 13,67 2044 17,30 

2031 14,37 2045 17,55 

2032 14,57 2046 17,81 

2033 14,78 2047 18,07 

2034 14,99 2048 18,34 

2035 15,20 2049 18,60 

2036 15,42   

Fonte: Elaboração: FGV 
 

Quadro 14 

Distrito Aracê/Pedra Azul - Vazão Média Afluente 

Ano Vazão Média Afluente Ano Vazão Média Afluente 

2023 3,01 2037 4,50 

2024 3,05 2038 4,57 

2025 3,30 2039 4,63 

2026 3,72 2040 4,70 

2027 3,77 2041 4,77 

2028 3,83 2042 4,84 

2029 3,88 2043 4,91 

2030 3,93 2044 4,98 



  

 

Página 29 de 44 

2031 4,14 2045 5,05 

2032 4,20 2046 5,13 

2033 4,25 2047 5,20 

2034 4,31 2048 5,28 

2035 4,38 2049 5,36 

2036 4,44   

Fonte: Elaboração: FGV 

Quadro 15 

Distrito Ponto Alto - Vazão Média Afluente 

Ano Vazão Média Afluente Ano Vazão Média Afluente 

2023 0 2037 2,97 

2024 0 2038 3,01 

2025 0 2039 3,06 

2026 2,45 2040 3,10 

2027 2,49 2041 3,14 

2028 2,52 2042 3,19 

2029 2,56 2043 3,24 

2030 2,60 2044 3,28 

2031 2,73 2045 3,33 

2032 2,77 2046 3,38 

2033 2,81 2047 3,43 

2034 2,85 2048 3,48 

2035 2,89 2049 3,53 

2036 2,93   

Fonte: Elaboração: FGV 

  
 

  

6.4 Eficiência do Tratamento do Esgoto 

O Quadro 16 apresenta as eficiências estimadas para o tratamento proposto neste projeto, bem 

como a qualidade final esperada para o efluente tratado. As eficiências apresentadas referem-se 

aos valores estimados em literatura, que podem variar em função da operação e da qualidade 

afluente ao tratamento. 

 

 

 



  

 

Página 30 de 44 

Quadro 16 

 Eficiência Esperada para Diferentes Processos de Tratamento de Esgoto 

Sistema de tratamento 

Eficiência 

DBO (%) DQO (%) SST (%) 
Coliforme Termotolerantes 

(Unid log) 

Literatura Literatura Literatura Literatura 

Tratamento primário (tanques sépticos) 80 a 85 70 a 80 80 a 90 0,5 a 1,5 

Tratamento primário convencional 80 a 85 70 a 80 80 a 90 0,5 a 1,5 

Tratamento primário avançado 80 a 85 70 a 80 80 a 90 0,5 a 1,5 

Tanque séptico + infiltração 80 a 85 70 a 80 80 a 90 0,5 a 1,5 

Tanque séptico + filtro anaeróbio 80 a 85 70 a 80 80 a 90 0,5 a 1,5 

Tanque séptico + biodisco 80 a 85 70 a 80 80 a 90 0,5 a 1,5 
 

Lagoa facultativa 75 a 85 65 a 80 70 a 80 0,5 a 2,0 

Lagoa anaeróbia - lagoa facultativa 75 a 85 65 a 80 70 a 80 1,0 a 2,0 

Lagoa aerada facultativa 75 a 85 65 a 80 70 a 80 1,0 a 2,0 

Lagoa aerada + lagoa sedimentação 75 a 85 65 a 80 70 a 80 1,0 a 2,0 

Lagoa anaeróbia + facultativa + maturação 75 a 85 65 a 80 70 a 80 1,0 a 2,0 

Lagoa anaeróbia + facultativa + de alta taxa 75 a 85 65 a 80 70 a 80 1,0 a 2,0 

Lagoa anaeróbia + facultativa + remoção de algas 75 a 85 65 a 80 70 a 80 1,0 a 2,0 

Wetlands 75 a 85 65 a 80 70 a 80 0,5 a 2,0 
 

Reator UASB 65 a 75 55 a 70 65 a 80 0,5 a 1,5 

UASB + LA 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + biofiltro aerado submerso - FBAS 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + FBAS + decantador secundário 88 a 97 68 a 95 75 a 98 1 a 5 

UASB + filtro anaeróbio 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + FBP de alta carga 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + flotação por ar dissolvido 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + lagoas de polimento 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + lagoa aerada facultativa 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + lagoa aerada + lagoa de decantação 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 

UASB + escoamento superficial 75 a 93 65 a 90 70 a 97 1 a 5 
 

Lodos ativados convencional 85 a 97 80 a 93 87 a 93 1 a 2 

Lodos ativados - aeração prolongada 85 a 97 80 a 93 87 a 93 1 a 2 

Lodos ativados - batelada (aeração prolongada) 85 a 97 80 a 93 87 a 93 1 a 2 

Lodos ativados convencional + N 85 a 97 80 a 93 87 a 93 1 a 2 

Lodos ativados convencional + N + P 85 a 97 80 a 93 87 a 93 1 a 2 

Lodos ativados convencional + filtração terciária 85 a 97 80 a 93 87 a 93 1 a 2 
 

Filtro biológico percolador - FBP de baixa carga 80 a 85 70 a 80 80 a 90 1 a 5 

Filtro biológico percolador - FBP de alta carga 80 a 85 70 a 80 80 a 90 1 a 5 
 

Biofiltro aerado submerso com nitrificação 80 a 85 70 a 80 80 a 90 1 a 5 

Biofiltro aerado submerso + N  80 a 85 70 a 80 80 a 90 1 a 5 

 Fontes: Von Sperling (2014), Campos (2001) e Oliveira (2004) Elaboração: FGV 

 

6.5 Rede Coletora e Elevatórias 

Estão em andamento duas obras do SES Domingos Martins, com previsão de conclusão da 

primeira em outubro de 2023 (Vila Verde e Vila da Paz) e da segunda em março de 2025 (Centro e 

ampliação ETE), conforme detalhado no item 2.2. Após a conclusão das obras, o índice de cobertura 



  

 

Página 31 de 44 

para este município deverá ser de aproximadamente 76% em 2025, atendendo assim as metas de 

cobertura contidas no CP, apresentado no Quadro 6, do item 3.2. 

No ano de 2026 foi considerado um investimento adicional para a ampliação do sistema de esgotos 

de Aracê com a execução de 3.927 m de rede coletora, 243 ligações prediais, uma estação 

elevatória e 173 m de linha de recalque. No mesmo ano foi previsto a implantação do SES de Ponto 

Alto com a execução de 7.466 m de rede coletora, 462 ligações prediais, três estações elevatórias 

e 1.358 m de linha de recalque. Com essas duas ações será atingido a 88% de cobertura. 

Em 2031 foi considerado uma expansão de 4.300 m de rede coletora visando atingir o índice de 

90% previsto no CP. 

Para os demais anos foram consideradas obras de crescimento vegetativo para a manutenção e 

atendimento dos índices previstos no contrato de programa e nas metas estabelecidas no sistema 

de mensuração de desempenho, Anexo III do Edital. 

 

6.6 Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

Em 2026 foi previsto a execução de uma nova ETE Santa Isabel, com capacidade de 3,0 l/s e 

mudança do corpo receptor para o braço sul do Rio Jucu. 

Conforme demonstrado nos Quadros 12 e 13, verifica-se que a ETE a ser entregue em 2025, com 

capacidade 24 l/s, somado às ETEs Pedra Azul (7,2 l/s), Vivendas (2,4 l/s) e Ponto Alto (7,0 l/s), 

atendem as projeções do volume estimado para final de CP, bem como a eficiência no tratamento 

do esgoto pactuados com a municipalidade, assim, não sendo necessário ampliação, apenas sua 

manutenção.  

6.7 Sistemas Interligados 

Não existe sistemas interligados a sede municipal. 

 

6.8 Pro-Rural 

Não há previsão de curto prazo para assunção de pro-rural no município. 

 

6.9 Mapa do SES 

Após análise dos projetos existentes, das informações contidas na caracterização do sistema e das 

definições estabelecidas neste documento foi possível avaliar e mapear a situação atual do SES de 

Domingos Martins, conforme demonstrado na figura 2. 

 



  

 

Página 32 de 44 

Figura 2 

Mapa SES – Domingos Martins 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Página 33 de 44 

Figura 3 

Mapa SES – Pedra Azul 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Página 34 de 44 

Figura 4 

Mapa SES – Ponto Alto 

 

 

 

7. INVESTIMENTOS, CUSTOS E DESPESAS OPERACIONAIS 

REFERENCIAIS 

 

Como é um sistema em operação, no SES de Domingos Martins foi considerado para o ano de 

2025, um período de 6 (seis) meses de operação assistida da Cesan e a nova Concessionária e 6 

(seis) meses de operação efetiva. 

Quanto ao final de plano (2049) foi considerado um período de 8 (oito) meses de operação, tendo 

em vista o término do Contrato de Programa em agosto, daquele ano. 

 

7.1 Investimentos (Capex) 

Neste item serão apresentadas as premissas adotadas para a composição dos investimentos de 

obra e composição dos custos com projetos executivo, canteiro de obras e administração local do 

sistema de esgotamento sanitário do município de Domingos Martins.  



  

 

Página 35 de 44 

 

7.1.1 Obras 

Para a projeção dos investimentos foram utilizados os orçamentos apresentados pela CESAN, 

atualizados pela variação do Índice Nacional da Construção Civil (INCC), com data base de 

dezembro/2022, demonstrados no Quadro 17. 

Quadro 17 

Valores Unitários de Investimentos 

Descrição Valor Parâmetro 

PVC DN 150 a 250  411,25 R$/metro  

PVC e FoFo DN 150 a 250  598,78  R$/metro  

FoFo DN 150 a 250  1.110,32  R$/metro  

Limpeza e Desobstrução  10,81 R$/metro  

Ligações Prediais  1.132,78  R$/ligação  

Ligações Intradomiciliares  1.234,18  R$/ligação  

Serviços Socioambientais 237,18 R$/ligação  

Linha de Recalque  805,27  R$/metro  

Canteiro de Obras  1,74%  Sobre o custo direto da obra  

Administração Local  6,19%  Sobre o custo direto da obra  

Projeto Executivo  0,45%  Sobre o custo direto da obra  

Melhorias Operacionais  1,5%  Sobre o valor dos ativos acumulados  

Estação Elevatória Conforme curva paramétrica item 7.1.2 

Estação de Tratamento Conforme curva paramétrica item 7.1.2 

Fonte: Elaboração: FGV 

 

7.1.2 Curva paramétrica 

Para a elaboração da projeção de custos foram adotadas duas metodologias, sendo uma para 

Elevatórias e outra para Estações de Tratamento, em ambos os casos, as metodologias envolvem 

3 (três) etapas.  

 

7.1.2.1 Curva Paramétrica de Custos para Elevatórias de Esgoto 

A metodologia de projeção de custos das elevatórias é apresentada abaixo: 



  

 

Página 36 de 44 

▪ Primeira etapa: são obtidos, com a Cesan, dados do custo total de construção de 

Elevatórias e da potência instalada das Elevatórias. 

▪ Segunda etapa: são estimados 7 (sete) modelos para ver qual consegue explicar melhor 

a relação entre o custo total de construção de uma Elevatória e a potência instalada dela 

(sendo que existem 76 Elevatórias sob controle da Cesan na atualidade). Os modelos 

estimados são os seguintes (em todos a variável y = custo total; a variável x = potência 

instalada; e as letras a, b e c representam parâmetros a serem estimados nos modelos, 

através de um critério de minimização de erro3): 